UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NỘI VỤ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SNV-TCBC

V/v đề nghị ban hành Quy

định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn tỉnh

 Quảng Ngãi, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

3768/UBND-NC ngày 08/8/2023 về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; trong đó chỉ

đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và

các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát cơ cấu tổ chức, sắp xếp lại tổ chức bên

trong tinh gọn đầu mối các phòng (Phòng Quản lý xây dựng công trình), Chi cục

quản lý nhà nước chuyên ngành (Chi cục Quản lý chất lượng, chế biến và phát

triển thị trường nông sản), các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn đảm bảo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của

ngành;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số

3521/SNNPTNT-TCCB ngày 24/8/2023 về việc rà soát, sắp xếp lại tổ chức bên

trong của Sở theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

3768/UBND-NC ngày 08/8/2023; sau khi nghiên cứu nội dung văn bản và đối

chiếu các quy định hiện hành có liên quan, Sở Nội vụ báo cáo nội dung đề xuất

sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cụ

thể như sau:

1. Về sắp xếp các phòng chuyên môn:

Thống nhất đề nghị giải thể Phòng Quản lý xây dựng công trình; chuyển

giao chức năng, nhiệm vụ về cho 02 phòng thuộc Sở để tiếp tục tham mưu cho

Sở tổ chức thực hiện nhiệm vụ, cụ thể:

a) Chuyển chức năng tham mưu giúp Giám đốc Sở thực hiện quản lý nhà

nước về xây dựng công trình chuyên ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

theo phân cấp, uỷ quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn cho Chi cục Thủy lợi thực hiện;

b) Chuyển chức năng giúp Giám đốc Sở thực hiện chức năng quản lý của

chủ đầu tư các dự án đầu tư xây dựng do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn làm chủ đầu tư cho Phòng Kế hoạch – Tài chính thực hiện.

Đối với biên chế, công chức của Phòng Quản lý xây dựng công trình, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sắp xếp, bố trí cho các phòng, chi cục

thuộc Sở để tiếo tục thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2. Về sắp xếp các chi cục quản lý nhà nước chuyên ngành:

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị được giữ nguyên 07 chi

cục như hiện nay; vì lý do các chi cục đều đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện thành

lập, có chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý riêng biệt theo quy định. Tuy

nhiên, để tiếp tục thực hiện tốt công tác đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy gắn với

tinh giản biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức

theo các chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước1; đồng thời, thực hiện ý

kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nội vụ đề xuất tổ chức lại Chi cục Quản lý chất

lượng nông lâm sản và thủy sản thành Phòng Quản lý chất lượng, chế biến và

phát triển thị trường nông sản thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

thời gian hoàn thành trước ngày 31/12/2023.

3. Về các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở:

Thống nhất đề nghị giải thể Trung tâm Tư vấn nông nghiệp và phát triển

nông thôn PTNT (Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông

báo số 306/TB-UBND ngày 27/6/2023), hiện nay Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đang triển khai xây dựng Đề án giải thể đơn vị. Đối với các đơn vị

còn lại xin được giữ nguyên như dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở đã trình.

Hiện nay, Trung tâm Tư vấn Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang tập

trung giải quyết một số tồn tại cũ, đồng thời thuê kiểm toán độc lập thực hiện

kiểm toán Báo cáo tài chính để chuẩn xác được giá trị tài sản công, tiền, vật tư,

hàng hóa, công cụ dụng cụ, công nợ của Trung tâm, làm cơ sở xây dựng phương

án giải thể đơn vị sự nghiệp công lập đúng theo quy định tại Nghị định số

120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020, do đó cần có thời gian để thực hiện. Do đó,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND tỉnh cho phép được gia

hạn thời gian hoàn thành phương án giải thể Trung tâm Tư vấn Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn chậm nhất đến ngày 31/12/2023 (theo chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Thông báo số 306/TB-UBND ngày 27/6/2023, hoàn thành

phương án giải thể chậm nhất đến ngày 30/9/2023).

4. Cơ cấu tổ chức bên trong của Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

sau khi rà soát, sắp xếp cơ cấu tổ chức quy định tại Điều 4 của dự thảo Quy

định như sau:

“Điều 4. Cơ cấu tổ chức

1. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở:

a) Phòng Kế hoạch, Tài chính;

b) Phòng Tổ chức cán bộ;

c) Phòng Quản lý chất lượng, chế biến và phát triển thị trường nông sản.

2. Thanh tra Sở.

3. Văn phòng Sở.

4. Các Chi cục quản lý nhà nước chuyên ngành:

a) Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;

b) Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

1 Kế hoạch số 202-KH/TU ngày 24/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày

28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khoá XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính

trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Công văn số 3463/UBND-NC ngày 24/7/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 202-KH/TU ngày 24/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

c) Chi cục Kiểm lâm;

d) Chi cục Thủy sản;

đ) Chi cục Thủy lợi;

e) Chi cục Phát triển nông thôn.

5. Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở:

a) Trung tâm Khuyến nông;

b) Ban Quản lý rừng phòng hộ;

c) Ban Quản lý khu bảo tồn biển Lý Sơn;

d) Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn;

đ) Ban Quản lý các cảng cá;

e) Trung tâm Giống;
g) Trung tâm Tư vấn Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (thực hiện giải thể

chậm nhất đến ngày 31/12/2023).
6. Các tổ chức khác thuộc Sở:

a) Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng;

b) Các Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng một dự án được thành lập theo

quy định của pháp luật.

Sở Nội vụ hoàn chỉnh dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn (có dự thảo Quyết định kèm theo).

Kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (phối hợp);

- Sở Nội vụ: Giám đốc (báo cáo),

Phó Giám đốc (đ/c Hòa);

- Lưu: VT, P.TCBC.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

   Võ Xuân Hòa

		2023-09-13T07:25:59+0700

		2023-09-13T07:46:09+0700

		2023-09-13T07:46:11+0700

		2023-09-13T07:46:11+0700

		2023-09-13T07:46:12+0700